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1. Introdução: 
 
Pesquisa realizada pelo Procon Fortaleza, entre os dias 1º a 22 de março de 2024. 
 
 
1.1. Metodologia e Objetivo: 
O levantamento dos preços foi efetuado tomando como referência o território do 
município de Fortaleza, abrangendo todas as regionais. Foram 53 itens pesquisados, 
sendo 31 itens em supermercados, distribuídos nas 12 regionais de Fortaleza; e 22 
produtos em mercados públicos (Mercado dos Peixes, Mercado da Messejana, Mercado 
São Sebastião e Mercado da Barra do Ceará). O presente trabalho procurou abranger 
itens para a ceia de páscoa, incluindo Bacalhau, Peixes, Pão de Coco e Vinhos. Os preços 
foram coletados presencialmente, observando as gôndolas dos estabelecimentos. O 
propósito é encaminhar ao consumidor referências de preços de produtos a partir dos 
resultados obtidos, oferecendo um comparativo detalhado entre os supermercados 
abordados. 
 
 
2. Variação de Preços por item e estabelecimento. 
2.1. Maior variação de preço do Bacalhau: 
Bacalhau Saithe – 1kg. 
Variação 99,92% correspondente a R$ 39,96. Média de preço: R$ 68,00. 
Quatro estabelecimentos apresentaram preços acima da média. 
 

MENOR MAIOR 

GBarbosa 
Nidobox 

Supermercado 

Av. Washington 
Soares, 1779, 
Edson Queiroz                           

07 

Rua Santa Rita das 
Causas 

Impossíveis, 691, 
Passaré                                   

08 

R$ 39,99 R$ 79,95 
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2.2. Maior variação de preço dos Peixes congelados: 
Pescada-amarela (filé) – 1kg. 
Variação 193,42% correspondente a R$ 63,21. Média de preço: R$ 56,58. 
Dois estabelecimentos apresentaram preços acima da média. 
 

MENOR MAIOR MAIOR 

Cometa 
Supermercados 

Supermercado 
Pinheiro 

Supermercado 
Pinheiro 

Av. Gen. Osório de 
Paiva, 6554, Siqueira                   

05 

Av. Frei Cirilo, 4290, 
Messejana                            

06 

Av. Godofredo 
Maciel, 1152, 

Parangaba                                 
10 

R$ 32,68 R$ 95,89 R$ 95,89 

 
2.3. Maior variação de preço do Pão de Coco: 
Pão de Coco – 1kg. 
Variação 47,10% correspondente a R$ 3,25. Média de preço: R$ 8,58. 
Seis estabelecimentos apresentaram preços acima da média. 
 

MENOR MAIOR 

Mercado Extra 
Cometa 

Supermercados 

Av. Deputado 
Oswaldo Studart, 

600, Fátima                                          
04 

Av. Gen. Osório de 
Paiva, 6554, Siqueira                   

05 

R$ 6,90 R$ 10,15 

 
2.4. Maior variação de preço dos Vinhos: 
Vinho Tinto -  750 ml - Pérgola - Nacional 
Variação 148% correspondente a R$ 15,57. Média de preço: R$ 20,60. 
Quatro estabelecimentos apresentaram preços acima da média. 
 

MENOR MAIOR 

Supermercado 
Pinheiro 

Frangolândia 
Supermercado 

Av. Frei Cirilo, 4290, 
Messejana                            

06 

Rua Padre Anchieta, 581, 
Monte Castelo                                     

03 

R$ 10,52 R$ 26,09 
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3. Ranking das Variações por Item/Campo: 
 

Bacalhau 

Produto MENOR MAIOR VARIAÇÃO (%) 

Saithe R$ 39,99 R$ 79,95 99,92% 

Filé R$ 76,99 R$ 129,90 68,72% 

Lombo Porto Imperial R$ 106,99 R$ 115,99 8,41% 

 
 

Peixes congelados 

Produtos MENOR MAIOR 
VARIAÇÃO 

(%) 

Pescada-amarela (filé) – 1kg R$ 32,68 R$ 95,89 193,42% 

Tilápia (filé) – 1kg R$ 33,99 R$ 69,90 105,65% 

Sardinha (inteira) – 1kg R$ 11,29 R$ 22,99 103,63% 

Tilápia (inteiro) – 1kg R$ 15,98 R$ 28,90 80,85% 

Serra (posta) – 1kg R$ 27,99 R$ 47,99 71,45% 

Cavalinha (inteira) – 1kg R$ 11,99 R$ 19,94 66,31% 

Panga (filé) – 1kg R$ 24,99 R$ 39,99 60,02% 

Pilombeta (inteira) – 1kg R$ 10,48 R$ 16,59 58,30% 

Abadejo (filé) – 1kg R$ 27,69 R$ 42,99 55,25% 

Salmão (filé) – 1kg R$ 99,99 R$ 149,90 49,91% 

Cavala (posta) – 1kg R$ 36,99 R$ 53,90 45,72% 

 
 

Pão de Coco 

Produto MENOR MAIOR VARIAÇÃO (%) 

Pão de Coco – 1kg R$ 6,90 R$ 10,15 47,10% 
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Vinhos 

Produtos MENOR MAIOR 
VARIAÇÃO 

(%) 

Vinho Tinto - Pérgola - Nacional – 
750ml 

R$ 10,52 R$ 26,09 148,00% 

Vinho Tinto - Miolo – Nacional – 
750ml 

R$ 39,99 R$ 89,99 125,03% 

Vinho Espumante - Cidra Cereser 
– Nacional -  660 ml 

R$ 11,99 R$ 22,99 91,74% 

Vinho Tinto - Almadén - Nacional 
– 750ml 

R$ 26,99 R$ 49,99 85,22% 

Vinho Espumante - Shandon do 
Brasil - Nacional – 750ml 

R$ 72,99 R$ 129,99 78,09% 

Vinho Espumante - Terra Nova - 
Nacional – 750ml 

R$ 36,99 R$ 63,99 72,99% 

Vinho Tinto - Quinta do Morgado 
- Nacional – 750ml 

R$ 12,99 R$ 22,05 69,75% 

Vinho Tinto - Chalise - Nacional – 
750ml 

R$ 12,90 R$ 19,99 54,96% 

Vinho Tinto - Gaúcho - Nacional – 
750ml 

R$ 9,98 R$ 14,99 50,20% 

Vinho Tinto - Benjamim - 
Argentino – 750ml 

R$ 46,89 R$ 68,99 47,13% 

Vinho Espumante - Salton - 
Nacional – 750ml 

R$ 39,99 R$ 56,99 42,51% 

Vinho Tinto - Sangue de Boi - 
Nacional – 750ml 

R$ 14,99 R$ 19,99 33,36% 

Vinho Tinto - Salton - Nacional – 
750ml 

R$ 31,99 R$ 39,99 25,01% 

Vinho Tinto - Marcus James - 
Nacional – 750ml 

R$ 29,99 R$ 36,49 21,67% 

Vinho Tinto - Saint German - 
Nacional – 750ml 

R$ 23,99 R$ 28,99 20,84% 

Vinho Espumante - Rio Sol - 
Nacional – 750ml 

R$ 43,99 R$ 51,99 18,19% 
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Mercados Públicos 

Produtos MENOR MAIOR VARIAÇÃO (%) 

Cioba - 1 kg R$ 20,00 R$ 45,00 125,00% 

Filé de Sirigado - 1 kg R$ 40,00 R$ 75,00 87,50% 

Filé de Pargo - 1 kg R$ 35,00 R$ 65,00 85,71% 

Arabaiana - 1 kg R$ 22,00 R$ 40,00 81,82% 

Atum - 1 kg R$ 20,00 R$ 35,00 75,00% 

Biquara - 1 kg R$ 15,00 R$ 25,00 66,67% 

Xareu - 1 kg R$ 15,00 R$ 25,00 66,67% 

Cavala em posta - 1 kg R$ 28,00 R$ 45,00 60,71% 

Posta de Serra - 1 kg R$ 28,00 R$ 45,00 60,71% 

Sardinha - 1 kg R$ 13,00 R$ 20,00 53,85% 

Camurupim - 1 kg R$ 22,00 R$ 33,00 50,00% 

Guaiúba - 1 kg R$ 30,00 R$ 45,00 50,00% 

Serra - 1 kg R$ 20,00 R$ 30,00 50,00% 

Dentão - 1 kg R$ 32,00 R$ 45,00 40,63% 

Tilápia - 1 kg R$ 18,00 R$ 25,00 38,89% 

Camarão - 1 kg R$ 22,00 R$ 30,00 36,36% 

Filé de Tilápia - 1 kg R$ 42,00 R$ 55,00 30,95% 

Palombeta - 1 kg R$ 14,00 R$ 18,00 28,57% 

Camarão - 1 kg R$ 30,00 R$ 35,00 16,67% 

Cavalinha - 1 kg R$ 15,00 R$ 17,00 13,33% 

Filé de Salmão - 1 kg R$ 75,00 R$ 85,00 13,33% 

Pargo - 1 kg R$ 45,00 R$ 50,00 11,11% 
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4. Ranking das Variações por Item/Campo: 
 
4.1 Ranking das 10 Maiores Variações dos Produtos: 
 

ITEM MENOR MAIOR 
VARIAÇÃO 

(%) 

Pescada-amarela (filé) - 1 Kg R$ 32,68 R$ 95,89 193,42% 

Vinho Tinto -  750 ml R$ 10,52 R$ 26,09 148,00% 

Vinho Tinto -  750 ml R$ 39,99 R$ 89,99 125,03% 

Tilápia (filé) - 1 Kg R$ 33,99 R$ 69,90 105,65% 

Sardinha (inteira) - 1 Kg R$ 11,29 R$ 22,99 103,63% 

Bacalhau Saithe - 1 Kg R$ 39,99 R$ 79,95 99,92% 

Vinho Espumante -  660 ml R$ 11,99 R$ 22,99 91,74% 

Vinho Tinto -  750 ml - 750 ml R$ 26,99 R$ 49,99 85,22% 

Tilápia (inteiro) - 1 Kg R$ 15,98 R$ 28,90 80,85% 

Vinho Espumante - 750 ml R$ 72,99 R$ 129,99 78,09% 

 
4.2 Ranking das 10 Menores Variações dos Produtos: 
 

ITEM MENOR MAIOR 
VARIAÇÃO 

(%) 

Bacalhau Lombo Porto Imperial - 1 Kg R$ 106,99 R$ 115,99 8,41% 

Vinho Espumante - 750 ml R$ 43,99 R$ 51,99 18,19% 

Vinho Tinto - 750 ml R$ 23,99 R$ 28,99 20,84% 

Vinho Tinto - 700 ml R$ 29,99 R$ 36,49 21,67% 

Vinho Tinto - 750 ml R$ 31,99 R$ 39,99 25,01% 

Vinho Tinto - 750 ml R$ 14,99 R$ 19,99 33,36% 

Vinho Espumante - 750 ml R$ 39,99 R$ 56,99 42,51% 

Cavala (posta) - 1 Kg R$ 36,99 R$ 53,90 45,72% 

Pão de Coco - 1 Kg R$ 6,90 R$ 10,15 47,10% 

Vinho Tinto - 750 ml R$ 46,89 R$ 68,99 47,13% 

 



Supermercado 

Guará
Pão de Açúcar

Frangolândia 

Supermercado
Mercado Extra

Cometa 

Supermercados

Supermercado 

Pinheiro
Super Portugal GBarbosa

Nidobox 

Supermercado

Descontão 

Supermercados

Supermercado 

Pinheiro

Super do Povo 

Supermercados
Super Lagoa

Rua Monsenhor 

Dantas, 2203, 

Jacarecanga           

01

Av. da Abolição, 

2900, Meireles                              

02

Rua Padre 

Anchieta, 581, 

Monte Castelo                                     

03

Av. Deputado 

Oswaldo Studart, 

600, Fátima                                          

04

Av. Gen. Osório de 

Paiva, 6554, 

Siqueira                   

05

Av. Frei Cirilo, 

4290, Messejana                            

06

Av. José Leon, 

1852, Cidade dos 

Funcionários                

06

Av. Washington 

Soares, 1779, 

Edson Queiroz                           

07

Rua Santa Rita das 

Causas 

Impossíveis, 691, 

Passaré                                   

08

Av. Jornalista 

Tomaz Coelho, 

1475, Jangurussu                                

09

Av. Godofredo 

Maciel, 1152, 

Parangaba                                 

10

Rua Prof. Edgard 

de Arruda, 1050, 

Henrique Jorge                              

11

Rua Solon Pinheiro, 

136, Centro                             

12

MENOR MAIOR
VARIAÇÃO 

(%)
VARIAÇÃO (R$)

1 Bacalhau (filé) 1 Kg Menor valor R$ 76,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 129,90 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 79,95 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 76,99 R$ 129,90 68,72% R$ 52,91 R$ 95,61

2
Bacalhau Lombo 

Porto Imperial
1 Kg Menor valor INDISPONÍVEL R$ 106,99 INDISPONÍVEL R$ 115,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 115,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 106,99 R$ 115,99 8,41% R$ 9,00 R$ 112,99

3 Bacalhau Saithe 1 Kg Menor valor INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 64,90 INDISPONÍVEL R$ 73,89 INDISPONÍVEL R$ 39,99 R$ 79,95 INDISPONÍVEL R$ 73,39 INDISPONÍVEL R$ 75,90 R$ 39,99 R$ 79,95 99,92% R$ 39,96 R$ 68,00

4 Abadejo (filé) 1 Kg Menor valor R$ 36,79 INDISPONÍVEL R$ 37,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 27,69 R$ 42,99 INDISPONÍVEL R$ 32,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 37,39 R$ 42,90 R$ 27,69 R$ 42,99 55,25% R$ 15,30 R$ 36,96

5 Cavala (posta) 1 Kg Menor valor R$ 39,19 INDISPONÍVEL R$ 36,99 INDISPONÍVEL R$ 39,98 INDISPONÍVEL R$ 38,99 INDISPONÍVEL R$ 40,99 INDISPONÍVEL R$ 48,99 R$ 43,99 R$ 53,90 R$ 36,99 R$ 53,90 45,72% R$ 16,91 R$ 42,88

6 Cavalinha (inteira) 1 Kg Menor valor INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 18,49 R$ 11,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 19,94 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 11,99 R$ 19,94 66,31% R$ 7,95 R$ 16,81

7 Panga (filé) 1 Kg Menor valor R$ 35,59 R$ 32,69 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 24,99 INDISPONÍVEL R$ 39,98 R$ 36,65 INDISPONÍVEL R$ 39,99 INDISPONÍVEL R$ 24,99 R$ 39,99 60,02% R$ 15,00 R$ 34,98

8
Pescada-amarela 

(filé)
1 Kg Menor valor R$ 42,89 INDISPONÍVEL R$ 54,99 INDISPONÍVEL R$ 32,68 R$ 95,89 R$ 41,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 46,34 R$ 95,89 R$ 41,99 INDISPONÍVEL R$ 32,68 R$ 95,89 193,42% R$ 63,21 R$ 56,58

9 Pilombeta (inteira) 1 Kg Menor valor INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 10,48 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 10,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 16,59 INDISPONÍVEL R$ 10,48 R$ 16,59 58,30% R$ 6,11 R$ 12,69

10 Salmão (filé) 1 Kg Menor valor R$ 99,99 INDISPONÍVEL R$ 106,99 R$ 149,90 INDISPONÍVEL R$ 130,99 R$ 114,99 R$ 130,99 R$ 119,99 INDISPONÍVEL R$ 119,19 R$ 115,90 INDISPONÍVEL R$ 99,99 R$ 149,90 49,91% R$ 49,91 R$ 120,99

11 Sardinha (inteira) 1 Kg Menor valor INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 12,48 R$ 22,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 13,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 11,29 R$ 14,49 R$ 11,29 R$ 22,99 103,63% R$ 11,70 R$ 15,05

12 Serra (posta) 1 Kg Menor valor INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 34,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 47,99 R$ 27,99 INDISPONÍVEL R$ 32,99 INDISPONÍVEL R$ 32,29 R$ 33,49 R$ 33,39 R$ 27,99 R$ 47,99 71,45% R$ 20,00 R$ 34,73

13 Tilápia (filé) 1 Kg Menor valor R$ 33,99 R$ 69,90 R$ 34,99 R$ 46,90 INDISPONÍVEL R$ 58,89 R$ 59,99 R$ 44,99 R$ 59,99 R$ 49,99 R$ 58,89 R$ 56,59 R$ 57,90 R$ 33,99 R$ 69,90 105,65% R$ 35,91 R$ 52,75

14 Tilápia (inteiro) 1 Kg Menor valor INDISPONÍVEL R$ 28,90 R$ 15,98 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 19,19 R$ 18,99 INDISPONÍVEL R$ 16,99 R$ 18,99 R$ 20,55 R$ 18,99 R$ 18,99 R$ 15,98 R$ 28,90 80,85% R$ 12,92 R$ 19,73

15 Pão de Coco 1 Kg Menor valor R$ 9,39 INDISPONÍVEL R$ 8,79 R$ 6,90 R$ 10,15 R$ 7,99 R$ 8,49 R$ 6,99 R$ 9,94 R$ 8,99 R$ 8,59 R$ 7,79 R$ 8,99 R$ 6,90 R$ 10,15 47,10% R$ 3,25 R$ 8,58

Procon Fortaleza – Pesquisa comparativa de produtos pescados e vinhos. Período da coleta dos dados: 1º a 22/03/2024.

PRODUTO  Unidade PREÇO MÉDIOEspecificação

COMPARATIVO DE PREÇOS

BACALHAU

PÃO DE COCO

PEIXES CONGELADOS



Supermercado 

Guará
Pão de Açúcar

Frangolândia 

Supermercado
Mercado Extra

Cometa 

Supermercados

Supermercado 

Pinheiro
Super Portugal GBarbosa

Nidobox 

Supermercado

Descontão 

Supermercados

Supermercado 

Pinheiro

Super do Povo 

Supermercados
Super Lagoa

Rua Monsenhor 

Dantas, 2203, 

Jacarecanga           

01

Av. da Abolição, 

2900, Meireles                              

02

Rua Padre 

Anchieta, 581, 

Monte Castelo                                     

03

Av. Deputado 

Oswaldo Studart, 

600, Fátima                                          

04

Av. Gen. Osório de 

Paiva, 6554, 

Siqueira                   

05

Av. Frei Cirilo, 

4290, Messejana                            

06

Av. José Leon, 

1852, Cidade dos 

Funcionários                

06

Av. Washington 

Soares, 1779, 

Edson Queiroz                           

07

Rua Santa Rita das 

Causas 

Impossíveis, 691, 

Passaré                                   

08

Av. Jornalista 

Tomaz Coelho, 

1475, Jangurussu                                

09

Av. Godofredo 

Maciel, 1152, 

Parangaba                                 

10

Rua Prof. Edgard 

de Arruda, 1050, 

Henrique Jorge                              

11

Rua Solon Pinheiro, 

136, Centro                             

12

MENOR MAIOR
VARIAÇÃO 

(%)
VARIAÇÃO (R$)

PRODUTO  Unidade PREÇO MÉDIOEspecificação

COMPARATIVO DE PREÇOS

16 Vinho Tinto  750 ml 
Almadén - 

Nacional
INDISPONÍVEL R$ 49,99 R$ 40,45 R$ 40,79 R$ 34,99 R$ 44,99 R$ 42,99 R$ 26,99 R$ 39,99 INDISPONÍVEL R$ 44,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 26,99 R$ 49,99 85,22% R$ 23,00 R$ 40,69

17 Vinho Tinto  750 ml 
Benjamim - 

Argentino
R$ 59,99 INDISPONÍVEL R$ 60,95 R$ 49,99 R$ 55,99 R$ 46,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 46,89 INDISPONÍVEL R$ 68,99 R$ 46,89 R$ 68,99 47,13% R$ 22,10 R$ 55,68

18 Vinho Tinto  750 ml 
Chalise - 

Nacional
INDISPONÍVEL R$ 19,99 INDISPONÍVEL R$ 19,99 R$ 12,99 R$ 14,69 R$ 12,99 R$ 12,90 R$ 17,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 12,90 R$ 19,99 54,96% R$ 7,09 R$ 15,93

19 Vinho Tinto  700 ml 
Gaúcho - 

Nacional
R$ 14,79 INDISPONÍVEL R$ 12,89 INDISPONÍVEL R$ 11,99 R$ 13,99 INDISPONÍVEL R$ 9,98 R$ 14,99 INDISPONÍVEL R$ 14,99 R$ 14,99 R$ 12,49 R$ 9,98 R$ 14,99 50,20% R$ 5,01 R$ 13,46

20 Vinho Tinto  700 ml 
Marcus James - 

Nacional
R$ 36,49 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 29,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 34,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 29,99 R$ 36,49 21,67% R$ 6,50 R$ 33,82

21 Vinho Tinto  750 ml Miolo - Nacional INDISPONÍVEL R$ 74,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 39,99 R$ 89,89 R$ 45,99 INDISPONÍVEL R$ 48,90 INDISPONÍVEL R$ 89,99 INDISPONÍVEL R$ 48,90 R$ 39,99 R$ 89,99 125,03% R$ 50,00 R$ 62,66

22 Vinho Tinto  750 ml 
Pérgola - 

Nacional
INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 26,09 INDISPONÍVEL R$ 20,99 R$ 10,52 R$ 20,99 INDISPONÍVEL R$ 24,99 R$ 19,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 10,52 R$ 26,09 148,00% R$ 15,57 R$ 20,60

23 Vinho Tinto  750 ml 

Quinta do 

Morgado - 

Nacional

R$ 18,49 INDISPONÍVEL R$ 15,99 R$ 19,99 R$ 22,05 R$ 13,99 R$ 12,99 R$ 16,29 R$ 14,99 R$ 14,24 INDISPONÍVEL R$ 15,79 R$ 15,99 R$ 12,99 R$ 22,05 69,75% R$ 9,06 R$ 16,44

24 Vinho Tinto  750 ml 
Saint German - 

Nacional
R$ 28,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 23,99 R$ 25,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 25,09 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 23,99 R$ 28,99 20,84% R$ 5,00 R$ 26,02

25 Vinho Tinto  750 ml Salton - Nacional INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 33,29 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 39,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 31,99 R$ 31,99 R$ 39,99 25,01% R$ 8,00 R$ 35,09

26 Vinho Tinto  750 ml 
Sangue de Boi - 

Nacional
INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 14,99 INDISPONÍVEL R$ 19,99 R$ 18,99 R$ 18,79 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 14,99 R$ 19,99 33,36% R$ 5,00 R$ 18,19

27 Vinho Espumante  660 ml 
Cidra Cereser - 

Nacional
R$ 22,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 19,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 11,99 R$ 19,99 R$ 13,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 11,99 R$ 22,99 91,74% R$ 11,00 R$ 17,79

28 Vinho Espumante  750 ml 
Rio Sol - 

Nacional
R$ 51,99 INDISPONÍVEL R$ 43,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 45,19 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 43,99 R$ 51,99 18,19% R$ 8,00 R$ 47,06

29 Vinho Espumante  750 ml Salton - Nacional INDISPONÍVEL R$ 45,99 R$ 56,99 R$ 39,99 R$ 42,99 R$ 44,99 INDISPONÍVEL R$ 46,99 R$ 44,95 INDISPONÍVEL R$ 44,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 39,99 R$ 56,99 42,51% R$ 17,00 R$ 45,99

30 Vinho Espumante  750 ml 
Shandon do 

Brasil - Nacional
R$ 84,99 R$ 115,99 R$ 74,99 R$ 129,99 INDISPONÍVEL R$ 99,87 R$ 89,99 INDISPONÍVEL R$ 89,99 R$ 72,99 INDISPONÍVEL INDISPONÍVEL R$ 99,90 R$ 72,99 R$ 129,99 78,09% R$ 57,00 R$ 95,41

31 Vinho Espumante  750 ml 
Terra Nova - 

Nacional
R$ 49,89 R$ 63,99 R$ 36,99 R$ 54,99 R$ 41,99 R$ 46,99 INDISPONÍVEL R$ 57,99 R$ 49,95 R$ 37,99 R$ 46,99 R$ 59,99 R$ 49,90 R$ 36,99 R$ 63,99 72,99% R$ 27,00 R$ 49,80

R$ 743,43 R$ 609,42 R$ 724,00 R$ 913,20 R$ 420,76 R$ 967,20 R$ 669,30 R$ 414,09 R$ 969,46 R$ 345,10 R$ 951,68 R$ 514,77 R$ 634,62 R$ 345,10 R$ 969,46 180,92% R$ 624,36 R$ 682,85TOTAL

VINHOS



BOX 8 BOX 9 BOX 19 PEIXE &CIA
BOX ESTRELA 

DO MAR
BOX ARACATI BOX 115 BOX 125 BOX 143 BOX 15 BOX 12 BOX 02 MENOR MAIOR

VARIAÇÃO 

(%)

VARIAÇÃO 

(R$)

1 Arabaiana 1 kg - - - R$ 40,00 R$ 28,00 R$ 35,00 R$ 39,00 - - R$ 30,00 - - R$ 22,00 R$ 22,00 R$ 40,00 81,82% R$ 18,00 R$ 32,33

2 Atum 1 kg - R$ 30,00 R$ 35,00 R$ 35,00 R$ 25,00 R$ 25,00 R$ 25,00 R$ 22,00 R$ 23,00 - R$ 20,00 R$ 23,00 R$ 22,00 R$ 20,00 R$ 35,00 75,00% R$ 15,00 R$ 25,91

3 Biquara 1 kg - R$ 25,00 - - R$ 16,00 R$ 15,00 - - - - R$ 17,00 R$ 18,00 R$ 17,00 R$ 15,00 R$ 25,00 66,67% R$ 10,00 R$ 18,00

4 Camarão 1 kg 12g R$ 22,00 R$ 25,00 R$ 30,00 R$ 25,00 R$ 30,00 R$ 25,00 R$ 25,00 - - R$ 25,00 - R$ 27,00 R$ 22,00 R$ 30,00 36,36% R$ 8,00 R$ 26,00

5 Camarão 1 kg 17g R$ 30,00 R$ 30,00 R$ 35,00 R$ 33,00 - R$ 30,00 R$ 32,00 R$ 33,00 - R$ 33,00 - R$ 35,00 R$ 30,00 R$ 35,00 16,67% R$ 5,00 R$ 32,33

6 Camurupim 1 kg - - - - R$ 30,00 R$ 28,00 R$ 28,00 R$ 33,00 - R$ 22,00 R$ 25,00 - R$ 22,00 R$ 33,00 50,00% R$ 11,00 R$ 27,67

7 Cavala em posta 1 kg - R$ 40,00 R$ 45,00 R$ 40,00 R$ 39,00 R$ 36,00 R$ 39,00 R$ 38,00 R$ 43,00 R$ 42,00 R$ 38,00 R$ 28,00 R$ 37,00 R$ 28,00 R$ 45,00 60,71% R$ 17,00 R$ 38,75

8 Cavalinha 1 kg - - - - R$ 17,00 - - R$ 15,00 - - - - - R$ 15,00 R$ 17,00 13,33% R$ 2,00 R$ 16,00

9 Cioba 1 kg - R$ 40,00 R$ 40,00 R$ 45,00 R$ 45,00 R$ 32,00 R$ 45,00 R$ 35,00 R$ 42,00 R$ 40,00 R$ 20,00 R$ 20,00 - R$ 20,00 R$ 45,00 125,00% R$ 25,00 R$ 36,73

10 Dentão 1 kg - R$ 40,00 R$ 40,00 R$ 45,00 R$ 45,00 R$ 32,00 R$ 45,00 R$ 35,00 R$ 42,00 R$ 40,00 R$ 38,00 R$ 35,00 R$ 40,00 R$ 32,00 R$ 45,00 40,63% R$ 13,00 R$ 39,75

11 Filé de Pargo 1 kg - - - R$ 65,00 R$ 45,00 R$ 50,00 R$ 49,00 - - - - R$ 35,00 R$ 40,00 R$ 35,00 R$ 65,00 85,71% R$ 30,00 R$ 47,33

12 Filé de Salmão 1 kg - R$ 85,00 - R$ 85,00 R$ 75,00 R$ 85,00 - - - - - - - R$ 75,00 R$ 85,00 13,33% R$ 10,00 R$ 82,50

13 Filé de Sirigado 1 kg - - - R$ 75,00 R$ 55,00 R$ 55,00 R$ 55,00 - - - - R$ 40,00 - R$ 40,00 R$ 75,00 87,50% R$ 35,00 R$ 56,00

14 Filé de Tilápia 1 kg - R$ 45,00 - R$ 55,00 R$ 42,00 R$ 43,00 R$ 45,00 - - - - - R$ 42,00 R$ 55,00 30,95% R$ 13,00 R$ 46,00

15 Guaiúba 1 kg - R$ 40,00 - - R$ 45,00 R$ 40,00 R$ 45,00 - R$ 42,00 R$ 40,00 R$ 30,00 R$ 30,00 R$ 30,00 R$ 30,00 R$ 45,00 50,00% R$ 15,00 R$ 38,00

16 Palombeta 1 kg - - - - R$ 18,00 R$ 15,00 - R$ 14,00 - - - R$ 15,00 - R$ 14,00 R$ 18,00 28,57% R$ 4,00 R$ 15,50

17 Pargo 1 kg - - R$ 45,00 R$ 50,00 R$ 45,00 - R$ 45,00 - - - - - - R$ 45,00 R$ 50,00 11,11% R$ 5,00 R$ 46,25

18 Posta de Serra 1 kg - R$ 35,00 - - R$ 28,00 R$ 28,00 R$ 28,00 - - R$ 32,00 - R$ 45,00 R$ 45,00 R$ 28,00 R$ 45,00 60,71% R$ 17,00 R$ 34,43

19 Sardinha 1 kg - R$ 20,00 - R$ 15,00 R$ 16,00 R$ 17,00 - - - - - R$ 13,00 - R$ 13,00 R$ 20,00 53,85% R$ 7,00 R$ 16,20

20 Serra 1 kg - R$ 30,00 - - R$ 28,00 R$ 30,00 R$ 28,00 R$ 24,00 R$ 26,00 R$ 26,00 R$ 20,00 R$ 20,00 R$ 25,00 R$ 20,00 R$ 30,00 50,00% R$ 10,00 R$ 25,70

21 Tilápia 1 kg - R$ 25,00 R$ 25,00 R$ 25,00 R$ 22,00 R$ 20,00 R$ 22,00 R$ 19,00 R$ 22,00 R$ 19,00 R$ 20,00 R$ 18,00 R$ 22,00 R$ 18,00 R$ 25,00 38,89% R$ 7,00 R$ 21,58

22 Xareu 1 kg - R$ 25,00 - - R$ 25,00 R$ 22,00 - R$ 15,00 R$ 15,00 R$ 15,00 - R$ 18,00 R$ 22,00 R$ 15,00 R$ 25,00 66,67% R$ 10,00 R$ 19,63

R$ 532,00 R$ 285,00 R$ 640,00 R$ 747,00 R$ 638,00 R$ 593,00 R$ 274,00 R$ 321,00 R$ 284,00 R$ 283,00 R$ 383,00 R$ 384,00 R$ 274,00 R$ 747,00 172,63% R$ 473,00 R$ 447,00

Especificação

Mercado dos Peixes Mucuripe

TOTAL

Mercado dos Peixes Barra do Ceará

BOX EXTRA: MERCADOS PÚBLICOS

PRODUTO

Mercado da Messejana Mercado São Sebastião COMPARATIVO DE PREÇOS

PREÇO 

MÉDIO
Unidade
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